
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 41   DEL 30/06/2025  

OGGETTO: SISTEMAZIONI CONTABILI RELATIVE ALLE RITENUTE OPERATE DAL 
01/07/2024 AL 31/12/2024 SUI RIVERSAMENTI IMU ANNO 2024 PER REGOLAZIONE 
FINANZIARIA  FONDI  COVID  AI  SENSI  DEL  COMMA.1  ART.106  D.L.  N.34/2020 
CONVERTITO L. N.77/2020 E MODIFICATO L. N.213/2023

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto il comma.1 art.106   D.L. n.34/2020   convertito dalla   L. n.77/2020 e modificato dalla  
L. n.213/2023 in merito alla regolazione finanziaria dei Fondi Covid-19.

Visto il  Decreto del  Ministro  dell’Interno dell’8  febbraio  2024 concernente i  criteri  e  le 
modalità per la verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell’andamento delle spese 
connesse all’emergenza Covid-19, ai sensi dell’art.106 comma 1 quarto periodo del D.L. 
n.34/2020 convertito dalla L.n.77/2020 come da ultimo modificato dall’art.1 comma 506 
L.n.213/23 che all’Allegato E quantifica per il Comune di Campo nell’Elba la somma da 
restituire per eccessivi trasferimenti Covid-19 in € 435.603,00;

copia informatica per consultazione



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 17/7/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 2023 accertando un 
Risultato di Amministrazione pari a totali € 8.426.337,51 ripartito come segue:
    Fondi Vincolati:       € 2.763.280,25
    Fondi Destinati:      € 22.975,91
    Fondi Accantonati: € 3.866.163,33
    Fondi Liberi:           € 1.773.918,02
e contenente tra i Fondi Vincolati per Legge da trasferimenti per Covid-19 € 435.603,00;

Richiamati i  commi 506 e 507 art.1 della L.n.213/2023 che prevedono che le eventuali  
risorse di cui ai fondi Covid-19 ricevute in eccesso siano acquisite all’entrata del bilancio 
dello Stato in quote costanti in ciascuno degli anni 2024, 205, 2026, 2027;

Preso Atto  del  Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze del  23  luglio  2024 
recante “ Criteri di riparto e assegnazione delle risorse del fondo di cui all’art.1 comma 508 
della L.n.213/2023 e versamenti risorse Covid-19 di cui all’art.2 commi 7 e 8 del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 19 giugno 2024” contenente la Tabella A secondo la 
quale al fine di mitigare gli effetti degli oneri derivanti dal concorso agli obiettivi di finanza 
pubblica, quantifica a favore del Comune di Campo nell’Elba risorse per € 21.555,00 quota 
anno 2024, € 21.555,00 quota anno 2025, € 22.359,00 quota anno 2026, € 22.772,00 
quota anno 2027;

Vista  la  procedura  per  il  recupero  delle  somme  di  cui  all’art.1  comma  128  Legge 
n.228/2012 secondo il quale le somme a debito a qualsiasi titolo dovute dagli enti locali al  
Ministero  dell'interno sono recuperate  a  valere  su  qualunque assegnazione finanziaria 
dovuta al Ministero stesso.

Vista  la  procedura  per  il  recupero  delle  somme  di  cui  all’art.1  comma  129  Legge 
n.228/2012 secondo la quale In caso di incapienza sulle assegnazioni finanziarie di cui al
comma  128,  l'Agenzia  delle  Entrate,  sulla  base  dei  dati  comunicati  dal  Ministero 
dell'interno, provvede a trattenere le relative somme sui riversamenti IMU di competenza 
dell’Ente;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.207 (TUEL);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
Considerato che nel 2024 si è provveduto a contabilizzare in bilancio l’intera somma a 
debito per rimborso Fondi Covi-19 per il 2024 pari ad - € 108.900,99 e a regolarizzarne per 
€ 21.555,00 tramite una sistemazione contabile con i mancati trasferimenti al Comune di  
Campo nell’Elba relativi alla quota anno 2024 di cui alla Tabella A Decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 23 luglio 2024;

Considerato che al fine di garantire il principio dell’integrità di bilancio di cui all’art. 151 del  
T.u.e.l.,  si rende necessario provvedere a regolarizzare tramite una ulteriore sistemazione 
contabile le ritenute effettuate dall’Agenzia delle Entrate sui riversamenti IMU anno 2024 di 
competenza del Comune di Campo nell’Elba per l’importo residuale  di € 87.345,99 come 
da allegata quota parte della tabella estratta dal sito dell’Agenzia delle Entrate relativa alla  
rendicontazione mod. F24 per versamenti e ritenute su IMU;

copia informatica per consultazione



Dato atto che i movimenti contabili in oggetto trovano sistemazione in entrata al codice di 
bilancio 1010106/001 Capitolo 15000 accertamento a residuo n.1536/2024; 

Dato atto inoltre che i  movimenti  contabili  in oggetto trovano sistemazione in spesa al  
codice di bilancio 1040101/001 Capitolo 101030804100/0 impegno a residuo n.1798/2024;

Visto il D.Lgs 118/2011 e ss.mm. d ii. ed in particolare l’Allegato 4/2

Dato atto che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestato  il  rispetto  dell’art.9  c2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che i pagamenti in questione rientrano nella disponibilità di cassa attribuita allo 
specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

Per tutto quanto sopra esposto:

D E T E R M I N A

Di operare una sistemazione contabile per € 87.345,99 tra l’impegno a residuo di seguito 
indicato:

-codice  di  bilancio  1040101/001  Capitolo  101030804100/0  impegno  a  residuo 
n.1798/2024; 
 
E l’accertamento a residuo di seguito indicato:

- codice di bilancio 1010106/001 Capitolo 15000 accertamento a residuo n.1536/2024;

Di dare mandato all’ufficio ragioneria affinchè provveda a contabilizzare la sopra indicata 
sistemazione contabile;

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
 

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 41 / 2025

OGGETTO: SISTEMAZIONI CONTABILI RELATIVE ALLE RITENUTE OPERATE DAL 
01/07/2024 AL 31/12/2024 SUI RIVERSAMENTI IMU ANNO 2024 PER REGOLAZIONE 

FINANZIARIA FONDI COVID AI SENSI DEL COMMA.1 ART.106 D.L. N.34/2020 
CONVERTITO L. N.77/2020 E MODIFICATO L. N.213/2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 
Anno di riferimento/Numero di Impegno di spesa o Accertamento

Codice di bilancio – Capitolo/articolo
Importo movimento
Data di movimento

PARERE FAVOREVOLE

Lì, 30/06/2025 SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


